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Záznam o 1. rozhovoru s Danielou Brodskou
Rozhovor byl pořízen 7. 3. 2019 ve farním bytě dcery paní Brodské ve Dvoře

Králové nad Labem. Než jsme rozhovor začly nahrávat, chvíli jsme si s paní Danielou

povídaly, cítila jsem velmi pozitivní a uvolněnou energii. Jakmile rozhovor začal, vše

plynulo hladce a bez jakýchkoli pozastavení. V rozhovoru jsme se dotkly citlivých témat –

hned v počátku rozvod farářky Brodské s manželem, který však zjevně bere s nadhledem,

což je v souladu s velmi pozitivním naladěním paní Brodské obecně.

Přepis 1. rozhovoru s Danielou Brodskou, rozhovor byl pořízen 7. 3. 2019

ve Dvoře Králové nad Labem, přepis 7.-10. 3. 2019
T: Tak já bych Vás jenom poprosila, jestli byste se mohla představit – jak se jmenujete,

odkud pocházíte, kdy jste se narodila atd.

N: Menuju se Daniela Brodská, pocházim z farářské rodiny, což je velká výhoda pro

farářku v činné službě, narodila jsem se 29.8.1944 v Růžďce u Vsetína, kde byl můj otec

farářem, matka učitelka. Mám jednoho bratra - o čtyry roky mladšího. Byla jsem provdaná,

měli jsme dvě děti. Dcera žije tady ve Dvoře kde jsme - v tom domě kde bydlí a syn je v

Hradci Králové. Manžel, s manželem jsme se rozvedli po padesáti letech manželství

[smích]. Tak to je takovej dobrej vtip mého života, jo [smích]. No a žije, on žije se svou

mladou přítelkyní v Praze. Já žiju tady.

T: Můžu se zeptat – Vy už jste to tak trochu naťukla, že pocházíte teda z farářské rodiny..a

jak jste se vlastně vůbec dostala právě k té Českobratrské církvi?

N: Já jsem se do ní narodila, takže pro mě bylo naprosto přirozený, když jsem byla už

hodně mladá, nebo dítě, že tam patřim. Já jsem neměla vůběc žádný problém s tim, že do

života naší rodiny patří chodit do kostela, chodit do náboženství, stýkat se s věřícími lidmi

a to mně taky velice pomohlo, protože já jsem nepotřebovala si to vybojovat jo, já jsem to

prostě (nedokončení věty) jediný nutný bylo to příjmout jo, jsou také farářské děti, které

nějak třea měly nepříznivé okolnosti v životě a ten život v církvi nepřijaly a pro mě to šlo

tak hladce až to považuju za boží dar [smích].
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T: Takže jste nad tím vůbec nikdy nezapochybovala nebo bylo to něco co prostě bylo pro

Vás jasné, že budete směřovat tímto směrem v životě.

N: Ano (rozhodně a ihned odpovídá). No protože jsem byla farářské dítě, tak jsem měla

trochu problémy s tím dostat se na školu, takže po osmiletce, v té době to byla osmiletka,

mě rodiče pomocí všech možných pák a známostí dostali na strojní průmyslovku. Takže já

mám strojní průmyslovku s maturitou a rok jsem dělala konstruktérku v jednom podniku a

během toho roku, to bylo […] když šedesááát, asi zhruba […] šest, pět, se otevřela

možnost, aby studovalo na naší teologické fakultě víc studentů než doposud. Otevřeli

kvótu z pěti na deset. Potkala jsem jednoho svého kolegu, staršího faráře a ten řikal: “a

prosimtě proč se nepřihlásíš”, tak sem to doma jakoby naťukla a tatínek se tak jako cudně,

bylo vidět, že se raduje vnitřně, maminka hořekovala a řikala: “Danuško, ty už vyděláváš

peníze a teď je zase budeš od nás potřebovat” [smích]. Nicméně jsem udělala zkoušky a šla

jsem studovat na fakultu a byla sem tam, no to bylo eště dřív, šedesáttři až šesedátosum,

takže šedesáttři se votevírala ta kvóta. No tak sem vystudovala teologii a řikala sem si, ve

své mladické nerozvážnosti, že to budu dělat líp než tatínek [smích]. No tak jako

samozřejmě že člověk životě vystřízliví a musí vodhalit jaká má obdarování, protože sem

zistila v životě, že každý, muži i ženy mají svá různá obdarování a v podstatě jde o to jak

se naučí ta obdarování zúročit pro tu práci pro kterou se rozhodli.

T: Mě zaujalo, že už to je přes padesát let, co jste opravdu v té aktivní činné službě, což je

neuvěřitelný [R: smích]. Jak to jako vůbec zvládáte? Kde vůbec berete energii na to takhle

prostě pokračovat?

N: Jo […]. No, jako bylo takové mezidobí, kolem toho osmdesátéhodevátého roku, při

revoluci, kdy jsme předtím měli hodně obtížné časy, že nám zakazovali vykonávat

farářskou službu a manželovi byl odňat souhlas, mně byl odňat souhlas a při […] při

revoluci jsme žili v Jihlavě a zapojili jsme se do činnosti Občanského fóra a mně se to

líbilo, já sem tehdy dělala skladnici v zámečnictví a při rekonstrukcích těch komunálních

orgánů sem se stala starostou Jihlavy jo, tehdy eště předsedkyní, protože to bylo před těmi

novými názvy. No a dyš jsem skončila, po necelých dvou letech na té radnici, to byla

taková politicky zmatená doba, tak sem byla odvolaná, protože Kořán – ten samej den, co

byl Kořán odvolanej v Praze, tak já sem byla odvolaná v Jihlavě. A teď sem jako
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přemýšlěla, co budu dělat – nabízeli mi různí lidé různá zaměstnání a i slušné pozice, ale já

sem si uvědomila, že to, k čemu mě táhne srdce je farářství, farářování jo. A měla jsem k

tomu takovej jednoduchej důvod, dva důvody jo – jednak sem si řikala mám na to

vzdělání, věřim tomu a je to to, co umim, jo. A druhej důvod byl, že sem poznala, při tom

občanskym působení i v té politice, že mnoho věcí, které se vyvíjí nesprávně nebo dokonce

špatně, tak vlastně nejsou vždycky způsobeny jenom okolnostmi, ale porušeností lidského

charakteru, jo, neboli lidských vin – teologicky řečeno. Takže ten farář je v podstatě v naší

společnosti jedinej, kterej to ví [smích] a kterej může těm lidem k tomu něco říct, jo.

Přivést je k tomu, že dyš se člověk zmení sám, pak se může změnit politika a může se

změnit přístup ke školství, zdravotnictví […]

T: všechno

N: (pokračuje) a k mnoha jiným oblastem našeho společenského života. Takže sem se

rozhodla, že pudu zpátky do církve a šla sem zpátky do církve […] devadesát […] já už

některý ty data […]

T: Já bych Vám to řekla, já to tu mám dokonce někde napsaný, jak ste to měla…

N: Jo?

T: No v devadesátymdruhym.

N: Jo, no to sem se vrátila do církve, bydlela sem v Kostelci no z Kostelce sem šla do

Kladna a v Kladně sem vlastně skončila o rok dřív, protože teda se přišlo na to že to

manželství nefunguje a rozhodla sem se, že pudu sem, do Dvora. A pak sem tady ve Dvoře

různě jezdila do sborů, které – farářů je málo, jo, které potřebovaly zajistit bohoslužby

nedělní a přijela sem také do Vrchlabí, kde měl taky sbor obtížnou situaci a mě to tam

nadchlo. A já sem se jim nabídla sama, že pokud s tim budou souhlasit, tak na takovou

přechodnou dobu, než budou mít faráře, že bych jim tam šla sloužit na nula sedum, což

teďka je druhej rok, takže sem farářkou ve Vrchlabí a oni si našli faráře, takže skončím

koncem kalendářního roku a mám zase před sebou překvapení co bude dál.

T: Takže ještě nevíte, kam půjdete dál?
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N: nevim co, jako nevim co, tak tady třeba zeť (Aleš Mostecký, manžel dcery pí Dvorské –

Aleny) zemřel jo teďka v prosinci osmnáctýho, stejný den jako Václav Havel, v

petačtyřiceti letech, zet’. Takže teď tenhleten sbor je bez faráře, takže mám

T: Být tady.

N: jako možností farářské služby dostatek [smích]. A nevim, tak já taky musim brát ohled

na to, že nejsem nejmladší […]

T: No já teda jestli do toho můžu vkročit, tak jako čiší z Vás obrovská energie teda. Já sem

Vás totiž viděla, jak dáváte, tuším, že to bylo loni, jeden rozhovor, když bylo teďka žejo to

kontroverzní téma […]

N: Anooo – “Jsme fér”

T: No, no

N: [smích]

T: Takže to sem viděla a řikala jsem si tyjo, tak tady s tou paní potřebuju rozhovor.


[…]


se tim myslej i jako ženy no. Tak se někdy kritizuje i název naší církve, že je

Českobratrská – jako a přitom je tam převaha žen, proč se nemenuje […] kritizuje se i
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„Česko”, protože to je prostě nacionální i to „bratrská”, ale navazuje to prostě na Jednotu

zvaná Čeští bratři nebo teda Jednota bratrská nebo Čeští bratři a tak je to zase prostě odkaz

na nějakou historii a samozřejmě že v Jednotě bratrské byly i sestry, ale tak prostě je to

nějakej souhrnnej název a […] já nějak nevim, mě to prostě nějak neirituje, že tam ty

sestry nejsou pojmenované [smích].

T: Já Vám dám teda poslední otázku. Proč si myslíte, a předpokládám, že si to myslíte, že

náboženství je potřeba v tý společnosti? Jestli vlastně jste se nad tim vůbec někdy […]

vzhledem k tomu, že člověk to měl tak strašně přirozený, tak otázka jestli jako jste schopná

mi dát bezprostřední odpověď na to no, nechám to ná Vás. A možná by se to dalo i přetočit

ta otázka – jestli třeba si myslíte, že ty lidi, kteří k žádný tý instituciovalizovaný církvi

nepatřej, jestli o něco přicházej?

N: Tak sou lidi, který řeknou „jako já věřim, v pána Boha a církev nepotřebuju” a tak jako

řeknu „no to je tvoje věc”, nebudu nikoho nutit do tý církve, ale bych to pojmenovala, že

se věří líp v tý skupině. Jakože člověk o té víře může mluvit, ptát se, hledat a i k pánu

Bohu se vztahovat jako ve skupině v rámci třeba bohoslužeb, takže se mu věří jako snáz

nebo jak to říct. Jako […] nějak se ty lidi navzájem prostě sdílej, posilujou, podporujou

zároveň.

T: Nejspíš vzhledem k tomu, že o tu víru je třeba se starat, možná to de líp ve větší

skupině, kde si ty lidi prostě navzájem jako v tom utvrzujou.

N: No. […] Myslim si, že to de jako věřit sám, ale je to takový jendodušší nebo veselejší

nebo já neivm, jak to říct. A zároveň ta víra nějak i vede k nějakému jako praktickému

životu nebo i nějaký já nevim diakonii nebo charitě, což samozřejmě já můžu jako

jednotlivec si číst doma Bibli, modlit se, starat se o svět kolem sebe zodpovědně, i proto,

že mě k tomu třeba ta Bible vede a třeba to nebudu dělat hůř než kdybych prostě chodila

do kostela, tak jako myslim si, že to de, ale je to náročnější no. A i jako dyš vnímám tu

víru jako něco pro sebe důležitého, tak mi přijde vlastně důležitá i třeba pro moje děti a

zase jakoby někomu o tý víře říct, je snazší, když to nedělám sama a můžu toho člověka

někam sebou ať už vzít jako děti nebo někoho zvěnčí jako pozvat, nejenom že se budeme

my dvě scházet a povídat si, ale že toho člověka pozvu jako že v těch bohoslužbách třeba,

kde společně zpíváme a modlíme se, že spíš tu víru nějak jako prožije a nějaký věci jim
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třeba porozumí líp, než když nad tim bude sedět sám nad knížkou. Nebo já nevim, někdo

řiká, že to pána Boha nachází spíš prostě v přírodě a tak tak jo, tak ať nachází. A jestli

náboženství ve společnosti […] nějak jí může kultivovat nebo i zneklidňovat, nadhazovat

nějaká témata křesťanská. Ikdyž ten hlas třeba je slabej, takový to jak jste se ptala

nazačátku, jak moc ten hlas církve je slyšet, tak jakoby moc neni, ale když občas jako

nějak […] je slyšet, tak je to dobře nebo teda asi ne ve všem no, někdy je slyšet i něco jako

[…] nebo takhle stejně to má bejt i jako v něčem zneklidňující hlas. Jo že jakoby ta role

církve – to že upozorní na nějakej problém, jakože to přece neni v pořádku, že necháme ty

uprchlíky utopit v moři, tak jako tim může někoho naštvat. Tak jako to nemá bejt jakože že

to náboženství člověka pohladí, že všechno je skvělí, ale nějaký jako výzvy nebo signály

vysílat jako a […] a nemusí to bejt pochod pro život, kde budu brojit proti potratům, ale

nevim pochod pro život, protože máme nějakou odpovědnost vůči Bohu. Zároveň nás zve,

že se na něj můžeme spolehnout. Ale nevim, jak to tý společnosti říkat, já nevim. […..] No

kdybych si myslela, že to náboženství je uplně zbytečný, tak […] ne tak žejo ono to je

otázka, jestli jako máme to náboženství si žít pro sebe jako protože to pro naší skupinu

křesťanů je dobrý, a nebo jestli si myslíme, že máme co říct i společnosti kolem nás, což já

si myslim, že máme. A pak je otázka, jak to udělat a jak k tomu ty lidi třeba pozvat. A už

sme zas prostě u nějaký srozumitelnsoti a otevřenosti. A jak moc ty věci pak ale děláme –

myslim třeba tu srozumitelnost a otevřenost, pak jako to může hraničit s nějakym jako

výprodejem – jako zrušíme naší složitou liturgii a staré písně, protože prostě to je

nesrozumitelný pro lidi zvenčí a budeme používat jenom uplně nějakej jako novej překlad

Bible, protože dyš by sem přišel někdo zvenčí, tak je to nerozumitelný a […] pak prostě ty

starý lidi budou plakat nad tim, že prostě už tady si nezazpívaj tu píseň, kterou měli rádi,

tak je to jako nějaký hledání kompromisu no.

T: Dobrý.

N: Všechno je Vám jasný, žejo [smích].

T: Všechno je mi jasný, děkuju!
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Informované souhlasy narátorek

180

181

182

183

184

185

186

187

188