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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eva Praibišová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 85245067

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478714

Název práce: Evangelické farářky: specifická ženská perspektiva na aktuální
(post)moderní společenská témata

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Datum obhajoby : 16.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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